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اقتصادی در حکمرانی

 بررسی می‌کند؛

پشت پرده غیبت راهبردی ایران در اقتصاد دریا
»اقتصاد آبی« دریایی از فرصت‌های فراموش‌شده برای ایران
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              مقاله

         یادداشت
مرتضی فاخری

بررسی کرد؛

 التهاب یا تلاش برای 
توسعه دریایی ایران

‌نگاهی به همایش‌ها و نمایشگاه‌های پیش رو 
در حوزه توسعه دریامحور

یک کارشناس زیست دریایی در گفتگو با  می‌گوید: 

بهره‌برداری بیش از حد دریایی 
در تقابل با حفظ اکوسیستم

لازمه توسعه اقتصاد دریا ایجاد تعادل میان حفظ اکوسیستم است
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www.Eghtesadsaramad.ir     @Eghtesadsaramad saramad.darya »نمایشگاه دریامحور و اجلاس حوزه خزر«
ضروری- اثربخش- امیدآفرین

ایرج گلشنی- پایان آبان‌ماه جاری، شاهد یک رویداد 
مهم خواهیم بــود که در نوع و نوبه خــود کم نظیر و 
بســیار اثربخش خواهد بــود و آن برگزاری اجلاس 
سراسری اســتانداران حوزه خزر با تاکید بر کریدور 
شمال –جنوب اســت که با حضور 5 استاندار حوزه 
دریای خزر درمنطقه آزاد انزلی برگزار خواهد شد. این 
اجلاس که با حمایت وزارت امور خارجه برگزار می 
شود، می‌رود تا فصل نوینی در دفتر توسعه دریایی و 
نیز حمل و نقل و لجستیک ایران بگشاید. اهمیت این 
اجلاس پیش رو، از جهــات گوناگونی قابل رصد و 

بررسی است که به مواردی اشاره می‌کنیم:
اهمیت کریدور شمال-جنوب

در شرایطی که جنگ کریدورها سالیانی که آغاز شده 
است و تلاش برای حذف ایران از مسیرهای اصلی بین 
قاره‌ای همچنان ادامه دارد، تاکید و تمرکز مدیران عالی 

کشور بر این مهم بسیار حائز اهمیت است. 
در اجلاس استانداران کشورهای حوزه خزر، علاوه 
بر استانداران گلستان، مازندران و گیلان، دو استاندار 
سیستان و بلوچستان و هرمزگان حاضر خواهند بود. 
کریدور شــمال-جنوب دلیل اصلی حضور این دو 
استان دار در این اجلاس اســت؛ هر چند که به نظر 
می‌رسد جای استانداران دو استان ساحلی – دریایی 

دیگر، خوزستان و بوشهر در این برنامه خالی است. 
کریدور شــمال-جنوب در صورت تحقق، می‌تواند 
بخش مهمی از نقشه‌های رقبا برای حذف ایران را به 
هم بزند. از این گذشته می‌تواند جریان اقتصادی نوینی 
در روند توسعه کشور ایجاد کند. اکنون این کریدور 
فعال است اما مطلوبیت لازم را ندارد. تمرکز 5 استان 
روی این دالان حیاتی، می‌تواند شاهرگ جدیدی به 
بدنه ایران اضافه کند و گردش خون اقتصادی در تمام 

پیکره را بهبود ببخشد. 
ارتباط مستقیم با همسایگان

در »نمایشــگاه دریامحور انزلی« پیش رو که 26 آبان 
برای چهار روز برنامه ریزی شده است، همزمان و در 
دو روز نمایندگان رسمی از چند کشور همسایه دریای 
خزر در اجلاس حوزه خزر حاضر خواهند بود که به 

این نمایشگاه دریامحور بعُد بین المللی می‌بخشد. 
ادامه در همین صفحه 

*ثبت نام آزمون جذب بورسیه دانشجوی دریانوردی در کشتیرانی 
جمهوری اسلامی ایران

* جهت ثبت‌نام تا ۱۰ آبان ۱۴۰۴ به لینک‌های زیر مراجعه کنید.‌
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 گزارش می‌دهد؛
توقف کریدورهای ایران پشت درب ستاد ملی ترانزیت

روزنامه

ادامه از همین صفحه 
حضور مهمانان رسمی از کشورهای همســایه، پیام‌های بلند و روشنی با خود به 
همراه دارد که مهم ترین آن، تضعیف بیش از پیش تحریم هاست. به مکانیزم ماشه 
اشاره نمی‌کنیم زیرا این حرکت بیشــتر روانی تا اقتصادی، رنگ باخته و جلوه 
معناداری ندارد؛ اما تحریم‌های یک طرفه امریکا همچنان حائز اهمیت هستند و 
تضعیف آن به هر شکلی ارزشمند است؛ زیرا علاوه بر این که تحریم‌ها اقتصاد و 
سفره مردم را نشانه گرفته است، تلاش برای انزوای ایران به وسیله تحریم روی 
دیگر سکه است. حضور مهمانان رسمی خارجی، ورق را بر می‌گرداند و انزوای 
ایران را به انزوای امریکا تبدیل می‌کند. از این رو، این اجلاس با حضور چند کشور 

همسایه آن را راهبردی می‌کند. 
نمایشگاه دریامحور

در کنار این اجلاس، نمایشگاه دریامحور انزلی از توانمندی دریایی و حمل و نقل 
و لجستیک کشور برگزار می‌شود که از دو جهت حائز اهمیت است: 

یک جهت، اهمیت به دلیل نمایش توانمندی فنی و دانشی ایران در صنایع مرتبط با 
دریاست و دیگر، امکان بازاریابی قوی‌تر برای غرفه دارانی است که در نمایشگاه 
حاضر خواهند بود؛ زیرا نمایش توانمندی در برابر دیدگان چند کشور همسایه، 

می‌تواند آورده بازاریابی خوبی داشته باشد. 
اهمیت حضور معاون اول رییس جمهور و استانداران

حضور محمدرضاعارف معاون اول رییس جمهــور خود یک نقطه قوت برای 
نمایشگاه دریامحور انزلی است و همچنین استاندارانی که با اختیاراتی که دولت 
چهاردهم به دســت آورده اند، در حقیقت رییس جمهورهای استان‌های تحت 
مسئولیت خود هستند. اکنون تمرکز 5 اســتاندار روی یک محور مشترک است 
و تصور می‌شــود که با این تمرکز، بتوان راهبردهای موثری تعریف و اقدامات 

اجرایی مناسبی به دست آورد. همگرایی 5 اســتاندار روی محور اقتصاددریا و 
زیربنایی به نام حمل و نقل و لجستیک، می‌تواند انرژی تازه و قدرتمندی به تحقق 

اهداف کشور در این باره تزریق نماید. 
توجه به تاثیر تصمیم اســتانداران در این اجلاس بر سیاست‌های کلان دولت، 
نکته قابل ملاحظه دیگری است که آثار کلان و راهبردی به همراه خواهد داشت. 

دبیرخانه دائمی کریدور شمال-جنوب
به نظر می رســد، ایجاد یک دفتر هماهنگی یا دبیرخانــه اجرایی برای پیگیری 
تصمیم ها و مطالبه 5 استاندار، یکی از خروجی‌های این اجلاس باشد تا مصوبات 
و تصمیات را پیگیری و اجرایی کند. یک نقطه مشــترکی که 5 استاندار موثر در 
توسعه دریامحور و تقویت زیربنایی دالان شــمال-جنوب را به صورت دائمی 
کنار هم قرار دهد و به طور طبیعی با پیوستن دو استان دریایی دیگر )خوزستان و 

بوشهر( می‌توان به اولین همگرایی ملی برای توسعه دریا رسید. 
اهمیت همگرایی برای توسعه دریایی

و در مجموع، آن چه باید اتفاق بیفتد تا یک آرمــان بزرگ را حمایت کند، همانا 
همگرایی برای توسعه دریایی کشور است. این اجلاس 5 استانی می‌تواند شروع 
خوب و امیدبخشی برای ورود سایر استان‌ها به این اجلاس در سال‌های آینده و 

تشکیل اجلاس استانداران سراسر کشور برای توسعه دریایی ایران باشد. 
بی تردید، باید گفت که وجود و حضور همه اســتان‌ها برای توسعه هماهنگ، 
متوازن و پایدار دریایی کشــور لازم و ضروری است. اجلاس 5 استاندار استان 
های ســاحلی ایران می‌تواند زمینه پیدایش فکر و نیاز باشد تا همه بدانند به دریا 
نیازمندیم و توســعه اقتصاد دریایی هم منوط به همفکری، همدلی و همکاری 
همه مردم ایران دارد .  رســیدن به وفاق ملی دریایی، رمز پیروزی ما در این نبرد 

اقتصادی است. 


